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I. MỤC TIÊU ĐỀ KIỂM TRA 

   - Thu thập thông tin để đánh giá mức độ đạt chuẩn kiến thức, kĩ năng trong chương trình học kì II, môn Ngữ văn lớp 10.

   - Đề kiểm tra bao quát nội dung kiến thức, kĩ năng trọng tâm của kiểu bài nghị luận văn học và nghị luận xã hội - Ngữ văn 10 học kì II, với mục đích đánh giá năng lực hiểu biết của các em về kiến thức văn học những vấn đề xã hội, nâng cao ý thức rèn luyện tư tưởng, đạo đức để hoàn thiện nhân cách, và kỹ năng tạo lập văn bản, cảm thụ tác phẩm văn học của HS thông qua hình thức kiểm tra tự luận.

   - Cụ thể, đề kiểm tra nhằm đánh giá trình độ học sinh  theo các chuẩn sau:

    + Nắm vững thao tác lập luận, phong cách ngôn ngữ, phương thức biểu đạt.

    + Phân tích được những khía cạnh của vấn đề nghị luận xã hội.

    + Cảm thụ và phân tích tác phẩm văn học theo đặc trưng của thể loại: văn bản thơ.

II. HÌNH THỨC ĐỀ KIỂM TRA
      Hình thức: Tự luận.

      Cách tổ chức kiểm tra: Cho học sinh làm trong 90 phút.

	Mức độ

Chủ đề
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng thấp
	Vận dụng cao
	Tổng

	I.Đọc- Hiểu

-Phú sông Bạch Đằng
-Đại cáo bình Ngô
-Chuyện chức phán sự đền Tản Viên

-Những yêu cầu về sử dụng tiếng Việt

- Tình cảnh lẻ loi của người chinh phụ

-Phong cách ngôn ngữ nghệ thuật

-Lập luận trong văn nghị luận

- Trao duyên

- Chí khí anh hùng

-Thực hành phép tu từ: phép điệp và phép đối
	-Nắm được phong cách ngôn ngữ, thể loại, các biện pháp tu từ..
	-Nhận diện được các biện pháp tu từ, các phương thức biểu đạt, các thao tác lập luận được sử dụng trong văn bản.


	-Phân tích được tác dụng (hiệu quả biểu đạt) của các biện pháp tu từ đã xác định được.
	
	

	Số câu:

Số điểm:

Tỉ lệ:
	1

1,0

10%
	1

1,0

10%
	1

1,0

10%
	
	3

3,0

30%

	II. Làm văn

Câu 1:

-Nghị luận về tư tưởng, đạo lí.

- Nghị luận về hiện tượng đời sống
	
	
	Kết hợp một cách tổng hợp những kiến thức về xã hội và tự nhận thức của bản thân để trình bày suy nghĩ một cách rõ ràng, có hệ thống về một vấn đề xã hội thành một đoạn văn khoảng 20 dòng
	
	

	Số câu:

Số điểm:

Tỉ lệ:
	
	
	1

2,0

20%
	
	1

2,0

20 %

	Câu 2:

-Phú sông Bạch Đằng

-Đại cáo bình Ngô

-Chuyện chức phán sự đền Tản Viên

- Tình cảnh lẻ loi của người chinh phụ
- Trao duyên

- Chí khí anh hùng


	Nắm được những thông tin về tác giả, tác phẩm

-Nhận ra được đề tài, cảm hứng, thể thơ

- Nhận diện chủ thể trữ tình( thơ), thế giới hình tượng( văn xuôi)
	Hiểu được phong cách ngôn ngữ, thể loại của văn bản.

-Hiểu được cội nguồn nảy sinh cảm hứng

- Hiểu được tâm trạng, tình cảm của nhân vật trữ tình.
	
	- Vận dụng những hiểu biết về tác giả, tác phẩm, về đề tài, cảm hứng, thể loại vào việc để lí giải nội dung, nghệ thuật của tác phẩm.

- Biết đánh giá tình cảm, tâm trạng của các nhân vật trữ tình, của các hình tượng
	

	Số câu:

Số điểm:

Tỉ lệ:
	
	
	
	1

5

5%
	1

5

5%


